
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ, ΘΕΣΜΙΚΩΝ, 
ΔΙΕΘΝΩΝ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ

Η Ατζέντα 2030 για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη

και το εθνικό πλαίσιο εφαρμογής

Παρουσίαση στην εκδήλωση του ΕΛΟΤ «Πρότυπα για Βιώσιμες και Έξυπνες
Πόλεις», Αθήνα, 13.10.2017

Δρ. Νίκος Τράντας, Προϊστάμενος Γραφείου Συντονισμού, 
Θεσμικών, Διεθνών & Ευρωπαϊκών Θεμάτων



2015, Μετασχηματίζοντας τον κόσμο μας: Η Ατζέντα 2030

• Η Ατζέντα 2030 για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη, οι σχετικοί με αυτήν 17 Στόχοι
Βιώσιμης Ανάπτυξης (ΣΒΑ) & 169 υποστόχοι υιοθετήθηκαν στο πλαίσιο της
70ης Γενικής Συνέλευσης των Ηνωμένων Εθνών στις 25 Σεπτεμβρίου 2015 
(Ψήφισμα 70/1). 

• Οι ΣΒΑ είναι παγκόσμιου χαρακτήρα και γενικής εφαρμογής με χρονοδιάγραμμα
υλοποίησης έως το 2030. Δημιουργούν δεσμεύσεις υλοποίησης για όλες τις
χώρες, ανεπτυγμένες και αναπτυσσόμενες, λαμβάνοντας υπόψη τις διαφορετικές
εθνικές πραγματικότητες, επίπεδα ανάπτυξης, εθνικές πολιτικές και
προτεραιότητες. 

• Κάθε κυβέρνηση αποφασίζει πώς αυτοί οι φιλόδοξοι και παγκόσμιοι στόχοι θα
ενσωματωθούν στο εθνικό πλαίσιο, στις αναπτυξιακές πολιτικές και στρατηγικές
προτεραιότητες.

• Η Ατζέντα 2030 προωθεί την ενσωμάτωση και των τριών διαστάσεων της
βιώσιμης ανάπτυξης – κοινωνική, περιβαλλοντική και οικονομική – σε όλες τις
τομεακές πολιτικές, ενώ παράλληλα προάγει τη διασύνδεση και τη συνοχή των
σχετικών με τους ΣΒΑ πολιτικών και νομοθετικών πλαισίων.

Γραφείο Συντονισμού, Θεσμικών, Διεθνών & Ευρωπαϊκών Θεμάτων, Γενική Γραμματεία Κυβέρνησης 213/10/2017

http://www.ggk.gov.gr/wp-content/uploads/2016/12/%CE%A3%CE%A4%CE%9F%CE%A7%CE%9F%CE%99-%CE%92%CE%99%CE%A9%CE%A3%CE%99%CE%9C%CE%97%CE%A3-%CE%91%CE%9D%CE%91%CE%A0%CE%A4%CE%A5%CE%9E%CE%97%CE%A3-EL.pdf
http://www.ggk.gov.gr/wp-content/uploads/2016/12/%CE%A3%CE%A4%CE%9F%CE%A7%CE%9F%CE%99-%CE%92%CE%99%CE%A9%CE%A3%CE%99%CE%9C%CE%97%CE%A3-%CE%91%CE%9D%CE%91%CE%A0%CE%A4%CE%A5%CE%9E%CE%97%CE%A3-EL.pdf
http://www.ggk.gov.gr/wp-content/uploads/2016/12/%CE%A3%CE%A4%CE%9F%CE%A7%CE%9F%CE%99-%CE%92%CE%99%CE%A9%CE%A3%CE%99%CE%9C%CE%97%CE%A3-%CE%91%CE%9D%CE%91%CE%A0%CE%A4%CE%A5%CE%9E%CE%97%CE%A3-EL.pdf


Οι Στόχοι Βιώσιμης Ανάπτυξης (i)

• Στόχος 1: Μηδενική Φτώχεια ‐ Δίνουμε τέλος σε όλες τις μορφές της
φτώχειας, παντού

• Στόχος 2: Μηδενική Πείνα ‐ Δίνουμε τέλος στην πείνα, πετυχαίνουμε την
επισιτιστική ασφάλεια, βελτιώνουμε τη διατροφή και τη βιώσιμη
γεωργία

• Στόχος 3: Καλή Υγεία και Ευημερία ‐ Διασφαλίζουμε μία ζωή με υγεία και
προάγουμε την ευημερία για όλους, σε όλες τις ηλικίες

• Στόχος 4: Ποιοτική Εκπαίδευση ‐ Διασφαλίζουμε την ελεύθερη, ισότιμη
και ποιοτική εκπαίδευση προάγοντας τις ευκαιρίες για δια βίου μάθηση

• Στόχος 5: Ισότητα των Φύλων ‐ Επιτυγχάνουμε την ισότητα των φύλων
και την χειραφέτηση όλων των γυναικών και των κοριτσιών

• Στόχος 6: Καθαρό Νερό και Αποχέτευση ‐ Διασφαλίζουμε τη
διαθεσιμότητα και τη βιώσιμη διαχείριση του νερού και των
εγκαταστάσεων υγιεινής για όλους

• Στόχος 7: Φτηνή και Καθαρή Ενέργεια ‐ Διασφαλίζουμε την πρόσβαση σε
οικονομική, αξιόπιστη, βιώσιμη και σύγχρονη ενέργεια για όλους

Γραφείο Συντονισμού, Θεσμικών, Διεθνών & Ευρωπαϊκών Θεμάτων, Γενική Γραμματεία Κυβέρνησης 313/10/2017



Οι Στόχοι Βιώσιμης Ανάπτυξης (ii)

• Στόχος 8: Αξιοπρεπής Εργασία και Οικονομική Ανάπτυξη ‐ Προάγουμε τη
διαρκή, βιώσιμη και χωρίς αποκλεισμούς οικονομική ανάπτυξη και την
πλήρη και παραγωγική απασχόληση και αξιοπρεπή εργασία για όλους

• Στόχος 9: Βιομηχανία, Καινοτομία και Υποδομές ‐ Οικοδομούμε
ανθεκτικές υποδομές, προάγουμε την ανοιχτή και βιώσιμη
βιομηχανοποίηση και ενθαρρύνουμε την καινοτομία

• Στόχος 10: Λιγότερες Ανισότητες ‐ Μειώνουμε την ανισότητα εντός και
μεταξύ των χωρών

• Στόχος 11: Βιώσιμες Πόλεις και Κοινότητες ‐ Δημιουργούμε ασφαλείς, 
προσαρμοστικές βιώσιμες πόλεις και ανθρώπινους οικισμούς, χωρίς
αποκλεισμούς

• Στόχος 12: Υπεύθυνη Κατανάλωση και Παραγωγή ‐ Διασφαλίζουμε τη
βιώσιμη κατανάλωση και μεθόδους παραγωγής

• Στόχος 13: Δράση για το Κλίμα ‐ Αναλαμβάνουμε άμεση δράση για την
καταπολέμηση της κλιματικής αλλαγής και των συνεπειών της

Γραφείο Συντονισμού, Θεσμικών, Διεθνών & Ευρωπαϊκών Θεμάτων, Γενική Γραμματεία Κυβέρνησης 413/10/2017



Οι Στόχοι Βιώσιμης Ανάπτυξης (iii)

• Στόχος 14: Ζωή στο Νερό ‐ Προστατεύουμε και χρησιμοποιούμε με
βιώσιμο τρόπο τους ωκεανούς, τις θάλασσες και τους θαλάσσιους
πόρους για βιώσιμη ανάπτυξη

• Στόχος 15: Ζωή στη Στεριά ‐ Προωθούμε τη βιώσιμη χρήση των χερσαίων
οικοσυστημάτων και δασών, καταπολεμούμε την ερημοποίηση, 
αναστρέφουμε την υποβάθμιση του εδάφους και της βιοποικιλότητας

• Στόχος 16: Ειρήνη, Δικαιοσύνη και Ισχυροί Θεσμοί ‐ Προάγουμε τις
ειρηνικές και χωρίς αποκλεισμούς κοινωνίες, παρέχουμε πρόσβαση στη
δικαιοσύνη για όλους και οικοδομούμε αποτελεσματικούς θεσμούς σε
όλα τα επίπεδα

• Στόχος 17: Συνεργασία για τους Στόχους ‐ Ενισχύουμε τα μέσα
εφαρμογής και ανανεώνουμε την Παγκόσμια Συνεργασία για τη Βιώσιμη
Ανάπτυξη

Γραφείο Συντονισμού, Θεσμικών, Διεθνών & Ευρωπαϊκών Θεμάτων, Γενική Γραμματεία Κυβέρνησης 513/10/2017



Στόχος 11: Δημιουργούμε πόλεις και ανθρώπινους οικισμούς
χωρίς αποκλεισμούς, ασφαλείς, ανθεκτικούς και βιώσιμους (i)

• 11.1 Έως το 2030, διασφάλιση της πρόσβασης όλων σε επαρκή, ασφαλή, 
προσιτή στέγαση και βασικές υπηρεσίες, και αναβάθμιση των
φτωχογειτονιών. 

• 11.2 Έως το 2030, παροχή ασφαλών, προσιτών, προσβάσιμων και
βιώσιμων συστημάτων μεταφοράς για όλους, βελτίωση της ασφάλειας
των δρόμων, κυρίως μέσω της επέκτασης των δημόσιων συγκοινωνιών, 
δίνοντας ιδιαίτερη προσοχή στις ανάγκες εκείνων που βρίσκονται σε
ευάλωτη κατάσταση, όπως είναι οι γυναίκες, τα παιδιά, τα άτομα με
αναπηρίες και οι ηλικιωμένοι. 

• 11.3 Έως το 2030, βελτίωση της χωρίς αποκλεισμούς και βιώσιμης
αστικοποίησης για όλους καθώς και των ικανοτήτων για συμμετοχικό, 
ολοκληρωμένο και βιώσιμο σχεδιασμό και διαχείριση των ανθρώπινων
οικισμών για όλες τις χώρες. 

• 11.4 Ενίσχυση των προσπαθειών για την προστασία και τη διαφύλαξη της
παγκόσμιας πολιτιστικής και φυσικής κληρονομιάς. 

Γραφείο Συντονισμού, Θεσμικών, Διεθνών & Ευρωπαϊκών Θεμάτων, Γενική Γραμματεία Κυβέρνησης 613/10/2017



Στόχος 11: Δημιουργούμε πόλεις και ανθρώπινους οικισμούς
χωρίς αποκλεισμούς, ασφαλείς, ανθεκτικούς και βιώσιμους

(ii)

• 11.5 Έως το 2030, σημαντική μείωση του αριθμού των θανάτων και του
αριθμού των πληγέντων από φυσικές καταστροφές, καθώς και των
άμεσων οικονομικών απωλειών σε σχέση με το παγκόσμιο ακαθάριστο
εγχώριο προϊόν που οφείλεται σε φυσικές καταστροφές, 
συμπεριλαμβανομένων των σχετιζόμενων με το νερό καταστροφών, 
εστιάζοντας στην προστασία των φτωχών και των ανθρώπων που
βρίσκονται σε ευάλωτη κατάσταση. 

• 11.6 Έως το 2030, μείωση του δυσμενούς, κατά κεφαλήν, 
περιβαλλοντικού αντίκτυπου των πόλεων, δίνοντας ιδιαίτερη προσοχή
στην ποιότητα του αέρα και τη διαχείριση των αστικών και άλλων
αποβλήτων. 

• 11.7 Έως το 2030, παροχή καθολικής πρόσβασης σε ασφαλείς, χωρίς
αποκλεισμούς και προσβάσιμους πράσινους και δημόσιους χώρους, 
ιδίως για τις γυναίκες και τα παιδιά, τους ηλικιωμένους και τα άτομα με
αναπηρία. 

Γραφείο Συντονισμού, Θεσμικών, Διεθνών & Ευρωπαϊκών Θεμάτων, Γενική Γραμματεία Κυβέρνησης 713/10/2017



Στόχος 11: Δημιουργούμε πόλεις και ανθρώπινους οικισμούς
χωρίς αποκλεισμούς, ασφαλείς, ανθεκτικούς και

βιώσιμους(iii)

• 11.α Υποστήριξη θετικών οικονομικών, κοινωνικών και περιβαλλοντικών
δεσμών μεταξύ των αστικών, περιαστικών και αγροτικών περιοχών, μέσω
της ενδυνάμωσης του εθνικού και περιφερειακού αναπτυξιακού
σχεδιασμού. 

• 11.β Έως το 2020, ουσιαστική αύξηση του αριθμού των πόλεων και των
ανθρώπινων οικισμών που υιοθετούν και εφαρμόζουν ολοκληρωμένες
πολιτικές και σχέδια τα οποία αποβλέπουν στην κοινωνική ένταξη, στην
αποδοτικότητα των πόρων, στην άμβλυνση των επιπτώσεων και την
προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, στην ανθεκτικότητα απέναντι στις
καταστροφές, καθώς και ανάπτυξη και εφαρμογή μιας ολιστικής
διαχείρισης του κινδύνου καταστροφών σε όλα τα επίπεδα, σύμφωνα με
το Πλαίσιο Sendai για τη Μείωση των Κινδύνων από Καταστροφές 2015‐
2030. 

• 11.γ Υποστήριξη των λιγότερο ανεπτυγμένων χωρών, μέσω οικονομικής
και τεχνικής βοήθειας, για την οικοδόμηση βιώσιμων και ανθεκτικών
κτιρίων με τη χρήση τοπικών υλών.

Γραφείο Συντονισμού, Θεσμικών, Διεθνών & Ευρωπαϊκών Θεμάτων, Γενική Γραμματεία Κυβέρνησης 813/10/2017



Η υλοποίηση των ΣΒΑ

• Η πορεία υλοποίησης των ΣΒΑ σε παγκόσμιο επίπεδο παρακολουθείται και
αξιολογείται σε ετήσια βάση στο πλαίσιο του Πολιτικού Φόρουμ Υψηλού
Επιπέδου των Ηνωμένων Εθνών για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη (UN 
High Level Political Forum). 

• Το Φόρουμ συνεδριάζει, υπό την αιγίδα του Οικονομικού και Κοινωνικού
Συμβουλίου (ECOSOC), σε υπουργικό επίπεδο κάθε Ιούλιο, ενώ σε επίπεδο
αρχηγών κρατών (υπό την αιγίδα της ΓΣ) κάθε τέσσερα χρόνια, τον Σεπτέμβριο. 

• Η αξιολόγηση της εφαρμογής των ΣΒΑ θα βασίζεται, σε μεγάλο βαθμό, στα
δεδομένα και τα συμπεράσματα που θα απορρέουν από δύο εκθέσεις των
Ηνωμένων Εθνών – της Ετήσιας Έκθεσης Προόδου των Στόχων Βιώσιμης
Ανάπτυξης (παρ. 83 του Ψηφίσματος 70/1) και της Παγκόσμιας Έκθεσης για τη
Βιώσιμη Ανάπτυξη, η οποία θα συντάσσεται κάθε τέσσερα χρόνια.

• Τα κράτη μέλη των ΗΕ, καλούνται να ενημερώνουν το Φόρουμ σχετικά με την
πορεία και τα μέσα εφαρμογής των ΣΒΑ σε εθνικό επίπεδο, μέσω της υποβολής
εθελοντικών εκθέσεων αξιολόγησης/ανασκόπησης
(National Voluntary Reviews).

Γραφείο Συντονισμού, Θεσμικών, Διεθνών & Ευρωπαϊκών Θεμάτων, Γενική Γραμματεία Κυβέρνησης 913/10/2017



Γιατί η ενεργητική υιοθέτηση της ατζέντας 2030 είναι
σημαντική για τη χώρα;

Εμπόδια/προκλήσεις στην
υλοποίηση των ΣΒΑ:

‐Αυστηρό δημοσιονομικό
πλαίσιο.

‐Πολλοί, ευρείς και
αλληλένδετοι στόχοι.

Προοπτικές που ανοίγουν από την
υλοποίηση των ΣΒΑ:

→ Η Ατζέντα 2030 προσφέρει επιχειρήματα
για την πράσινη και δίκαιη ανάπτυξη. 

→ Ανάγκη συνοχής των πολιτικών, από τον
σχεδιασμό έως την υλοποίηση. 

→ Ανάγκη συνεργασίας δημόσιου, 
ιδιωτικού και κοινωνικού τομέα και
διαβούλευσης με κοινωνικούς εταίρους, 
τοπική αυτοδιοίκηση, ακαδημαϊκή
κοινότητα, άλλα ενδιαφερόμενα μέρη. 

→ Από κάτω προς τα πάνω προσέγγιση, 
συνέργειες, καλύτερη διακυβέρνηση.

13/10/2017 Γραφείο Συντονισμού, Θεσμικών, Διεθνών & Ευρωπαϊκών Θεμάτων, Γενική Γραμματεία Κυβέρνησης 10



• Γραφείο Συντονισμού, 
Θεσμικών, Διεθνών και
Ευρωπαϊκών Θεμάτων
της Γενικής
Γραμματείας της
Κυβέρνησης:

• Αρμόδιο για τον
συντονισμό και την
παρακολούθηση της
πορείας υλοποίησης
των Στόχων Βιώσιμης
Ανάπτυξης του ΟΗΕ σε
εθνικό επίπεδο
(ν.4440/2016, άρθρο
43).

13/10/2017 Γραφείο Συντονισμού, Θεσμικών, Διεθνών & Ευρωπαϊκών Θεμάτων, Γενική Γραμματεία Κυβέρνησης 11



Γιατί επιλέχθηκε
κεντρική κυβερνητική δομή

•1) Δέσμευση, σε υψηλό πολιτικό επίπεδο, για την υλοποίηση
των Στόχων Βιώσιμης Ανάπτυξης.
•2) Ιεράρχηση και προσαρμογή των Στόχων με βάση τις εθνικές
προτεραιότητες και ανάγκες (και άρα κάλυψη του κριτηρίου της
πολιτικής αντιπροσώπευσης).
•3) Διασφάλιση, σε κεντρικό επίπεδο, της συνοχής και της
διασύνδεσης των σχετικών πολιτικών και νομοθετικών
πλαισίων.
•4) Διασφάλιση της απρόσκοπτης λειτουργίας του μακρόχρονου
έργου του συντονισμού, υλοποίησης και παρακολούθησης, με
χρονικό ορίζοντα το 2030.

13/10/2017 Γραφείο Συντονισμού, Θεσμικών, Διεθνών & Ευρωπαϊκών Θεμάτων, Γενική Γραμματεία Κυβέρνησης 12



Πλεονέκτημα του διττού ρόλου της
Γενικής Γραμματείας της Κυβέρνησης (π.δ. 

63/2005)

Πολιτικός ρόλος: 

(Η ΓΓΚ αποτελεί αυτοτελή δημόσια
υπηρεσία που υπάγεται απ΄ ευθείας
στον πρωθυπουργό. Ο ΓΓΚ είναι ο
άμεσος βοηθός του πρωθυπουργού.)

•Eγγύτητα με την πολιτική ηγεσία. 

Τεχνοκρατικός ρόλος: 

(5 γραφεία και επιτροπές, όπως η
ΚΕΝΕ, που υποστηρίζουν το
νομοθετικό έργο της κυβέρνησης.)

•Eγγύτητα με τη δημόσια διοίκηση.

•Άμεση και καθημερινή επαφή με τα υπουργεία
(σε όλες τις βαθμίδες), άλλους φορείς της
δημόσιας διοίκησης και το κοινοβούλιο.

13/10/2017 Γραφείο Συντονισμού, Θεσμικών, Διεθνών & Ευρωπαϊκών Θεμάτων, Γενική Γραμματεία Κυβέρνησης 13



Το Γραφείο Συντονισμού, Θεσμικών, 
Διεθνών και Ευρωπαϊκών Θεμάτων

π.δ. 17/2009

• Αρμόδιο για το συντονισμό και την παρακολούθηση της πορείας
υλοποίησης των Στόχων Βιώσιμης Ανάπτυξης του ΟΗΕ σε εθνικό επίπεδο.

• Παρακολουθεί τις διαδικασίες ενσωμάτωσης του δικαίου της ΕΕ στην
ελληνική έννομη τάξη.

• Παρακολουθεί το νομοπαρασκευαστικό έργο και τις αποφάσεις των
θεσμικών οργάνων της ΕΕ και άλλων διεθνών οργανισμών.

• Μέλος του Δικτύου του Δικαίου της ΕΕ και του Δικτύου των Υψηλόβαθμων
Αξιωματούχων των Κέντρων της Κυβέρνησης του ΟΟΣΑ. 

• Ευρύ δίκτυο επαφών με υπηρεσιακά στελέχη όλων των υπουργείων, 
συμπεριλαμβανομένου του υπουργείου Εξωτερικών (το οποίο εκπροσωπεί
τη χώρα στον ΟΗΕ) και διεθνών οργανισμών όπως ο ΟΟΣΑ, της Ευρωπαϊκής
Επιτροπής και ιδιαίτερα της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Αγοράς, όπως
και των ομόλογων υπηρεσιών και δομών όλων των κρατών μελών της ΕΕ.

• Συνεργασία με τις καθ’ ύλην αρμόδιες δομές της Βουλής.

13/10/2017 Γραφείο Συντονισμού, Θεσμικών, Διεθνών & Ευρωπαϊκών Θεμάτων, Γενική Γραμματεία Κυβέρνησης 14



Βήματα υλοποίησης ‐
1. Θεσμικό επίπεδο

1. Γραφείο Συντονισμού, Θεσμικών, Διεθνών & Ευρωπαϊκών Θεμάτων
• Παρακολούθηση και συντονισμός της υλοποίησης της Ατζέντας 2030, με

βάση τις εθνικές προτεραιότητες, στο πλαίσιο ανοιχτών, συμμετοχικών και
διαφανών διαδικασιών και της ανάπτυξης μιας κουλτούρας διαλόγου, 
συνεργασίας και αμοιβαίας μάθησης.

• Σύνταξη Εθελοντικής Έκθεσης Αξιολόγησης των ΣΒΑ στο HLPF (Ιούλιος 2018), 
Ετήσιας Έκθεσης Προόδου και Εθνικού Σχεδίου Εφαρμογής των ΣΒΑ.

• Πρωτοβουλίες για την ευαισθητοποίηση και ενεργοποίηση τόσο των δομών
του δημόσιου τομέα όσο και όλων των ενδιαφερόμενων μερών.

• Ενέργειες για τη διασφάλιση της συνοχής των πολιτικών, μέσα από τη
διαδικασία ιεράρχησης των εθνικών προτεραιοτήτων και της συνεργασίας με
άλλες δομές του κέντρου της κυβέρνησης και των υπουργείων. 

• Υποστήριξη και ανάδειξη βέλτιστων πρακτικών τόσο του δημόσιου τομέα
(διατομεακές διασυνδέσεις και συνοχή πολιτικών), όσο και όλων των
ενδιαφερόμενων φορέων (δράσεις δήμων και περιφερειών, ιδιωτικού τομέα, 
πανεπιστημίων κ.ο.κ.), οι οποίες θα καταγράφονται στις σχετικές εκθέσεις.

13/10/2017 Γραφείο Συντονισμού, Θεσμικών, Διεθνών & Ευρωπαϊκών Θεμάτων, Γενική Γραμματεία Κυβέρνησης 15



Βήματα υλοποίησης ‐
1. Θεσμικό επίπεδο

2. Διυπουργικό Δίκτυο Συντονισμού
•Συμβολή στη διαμόρφωση του εθνικού σχεδίου εφαρμογής των ΣΒΑ, των
ετήσιων εκθέσεων προόδου και της εθνικής εθελοντικής έκθεσης αξιολόγησης
των ΣΒΑ στο HLPF (Ιούλιος 2018) και παρακολούθηση του όλου εγχειρήματος.
•Διαρκής διάλογος και διάχυση πληροφοριών και γνώσης σχετικά με όλους τους
τομείς του κυβερνητικού έργου.
•Προώθηση δράσεων και πρωτοβουλιών που ενισχύουν τη συνοχή των
πολιτικών και τη διασύνδεση των ΣΒΑ.
3. Συμμετοχή Ενδιαφερόμενων Φορέων

•Διαβούλευση με όλα τα ενδιαφερόμενα μέρη προκειμένου να ιεραρχηθούν οι
προτεραιότητες και να αναδειχθούν οι προκλήσεις, οι ευκαιρίες και οι ορθές
πρακτικές. 
•Συμβολή στη διαμόρφωση του εθνικού σχεδίου εφαρμογής των ΣΒΑ, των
ετήσιων εκθέσεων προόδου και της εθνικής εθελοντικής έκθεσης αξιολόγησης
των ΣΒΑ στο HLPF.

13/10/2017 Γραφείο Συντονισμού, Θεσμικών, Διεθνών & Ευρωπαϊκών Θεμάτων, Γενική Γραμματεία Κυβέρνησης 16



Βήματα υλοποίησης ‐
1. Θεσμικό επίπεδο

4. Ελληνικό Κοινοβούλιο
•Πρωτοβουλίες ενημέρωσης, ευαισθητοποίησης και συνεργασίας με τις
αρμόδιες κοινοβουλευτικές επιτροπές, ανάλογα με τον θεματικό ΣΒΑ.
•Δυνατότητα παρουσίασης των εθνικών σχεδίων εφαρμογής των ΣΒΑ και των
εκθέσεων προόδου.

•Δυνατότητα πρόσκλησης από τις αρμόδιες επιτροπές σε εκπροσώπους φορέων
(του εσωτερικού και εξωτερικού) που εμπλέκονται με την εφαρμογή των ΣΒΑ, 
προκειμένου να παρουσιάσουν το έργο τους.
•Ανάδειξη σχετικών δράσεων και πρωτοβουλιών.
•Συζήτηση και ψήφιση νόμων που ενσωματώνουν ΣΒΑ.

5. ΕΛΣΤΑΤ
•Δείκτες –Μέτρηση προόδου

13/10/2017 Γραφείο Συντονισμού, Θεσμικών, Διεθνών & Ευρωπαϊκών Θεμάτων, Γενική Γραμματεία Κυβέρνησης 17



Βήματα υλοποίησης ‐
2. Διαχειριστικό επίπεδο (Δεκ.2016‐Οκτ.2017)

• Χαρτογράφηση – προτεραιοποίηση στόχων
ανά υπουργείο √

• Διάλογος και προτάσεις ενδιαφερόμενων
μερών (ΟΚΕ κ.ά.) √

• Απόφαση για τις εθνικές προτεραιότητες σε
ανώτατο πολιτικό επίπεδο √

• Απόφαση για τη συμμετοχή της Ελλάδας στο
HLPF του ΟΗΕ τον Ιούλιο 2018 √

13/10/2017 Γραφείο Συντονισμού, Θεσμικών, Διεθνών & Ευρωπαϊκών Θεμάτων, Γενική Γραμματεία Κυβέρνησης 18



Προσπάθεια για εμπλοκή όλων των
ενδιαφερόμενων μερών

• Διάλογος εν εξελίξει με:
‐ΟΚΕ, 
‐ΓΣΕΕ, 
‐ΓΣΕΒΕΕ, 
‐ΕΝΠΕ, 
‐ΚΕΔΕ, 
‐Συμβούλιο Βιώσιμης Ανάπτυξης του ΣΕΒ, 
‐Ελληνικό Δίκτυο Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης (CSR ΗELLAS), 
‐Σύνοδο Πρυτάνεων ΑΕΙ, 
‐Σύνοδο Προέδρων Ερευνητικών Κέντρων, 
‐δήμοι Αθήνας και Θεσσαλονίκης, 
‐ΜΚΟ, δίκτυα, 
‐Ανεξάρτητες αρχές
‐Βουλή.

• Εκκίνηση διαδικασίας ευρείας και συστηματοποιημένης διαβούλευσης στο τέλος
2017 (συνεργασία με ΟΚΕ και άλλους φορείς) – δημιουργία εθνικού πολύ‐
εταιρικού μηχανισμού διαβούλευσης.

13/10/2017 Γραφείο Συντονισμού, Θεσμικών, Διεθνών & Ευρωπαϊκών Θεμάτων, Γενική Γραμματεία Κυβέρνησης 19



Για τον καθορισμό των εθνικών προτεραιοτήτων, 
ελήφθησαν υπόψη:

• οι θέσεις/θεματικές προτεραιότητες των
Υπουργείων,

• οι απόψεις των εμπλεκόμενων φορέων και
κοινωνικών εταίρων,

• οι στρατηγικές κατευθύνσεις της ΕΕ και του ΟΗΕ,

• οι στόχοι και προτεραιότητες της νέας Εθνικής
Αναπτυξιακής Στρατηγικής (εκπονείται από Υπ. 
Οικονομίας & Ανάπτυξης, ΓΓ Στρατηγικών & 
Ιδιωτικών Επενδύσεων).

13/10/2017 Γραφείο Συντονισμού, Θεσμικών, Διεθνών & Ευρωπαϊκών Θεμάτων, Γενική Γραμματεία Κυβέρνησης 20



Οι εθνικές προτεραιότητες για τους ΣΒΑ (2017‐18) 

Α. Εθνικές προτεραιότητες προσανατολισμένες στα αποτελέσματα
(outcome oriented)

1.Προώθηση μιας ανταγωνιστικής, καινοτόμου και βιώσιμης οικονομικής
ανάπτυξης (ΣΒΑ 8, 9).
2.Προαγωγή της πλήρους απασχόλησης και της αξιοπρεπούς εργασίας για
όλους (ΣΒΑ 8, 4).
3.Αντιμετώπιση της φτώχειας και του κοινωνικού αποκλεισμού και διασφάλιση
της καθολικής πρόσβασης σε ποιοτικές υπηρεσίες υγείας (ΣΒΑ 1, 2, 3, 8, 10).
4.Μείωση κοινωνικών και περιφερειακών ανισοτήτων και εξασφάλιση ίσων
ευκαιριών για όλους (ΣΒΑ 10, 5, 4, 8, 1, 3, 4, 11, 16).
5.Προώθηση μιας υψηλής ποιότητας και χωρίς αποκλεισμούς εκπαίδευσης
(ΣΒΑ 4). 
6.Ενίσχυση της προστασίας και ορθολογικής διαχείρισης του φυσικού
κεφαλαίου ως βάση για κοινωνική ευημερία και μετάβαση σε μία οικονομία
χαμηλού άνθρακα (ΣΒΑ 6, 7, 11, 12, 13, 14, 15).   

13/10/2017 Γραφείο Συντονισμού, Θεσμικών, Διεθνών & Ευρωπαϊκών Θεμάτων, Γενική Γραμματεία Κυβέρνησης 21



Οι εθνικές προτεραιότητες για τους ΣΒΑ (2017‐18)

Β. Εθνικές προτεραιότητες προσανατολισμένες στις διαδικασίες

(process oriented)

7. Οικοδόμηση αποδοτικών, αξιόπιστων και διάφανων θεσμών (ΣΒΑ 16, 17)

8.   Ενίσχυση και προώθηση ανοιχτών, συμμετοχικών και δημοκρατικών
διαδικασιών (ΣΒΑ 16, 17)

13/10/2017 Γραφείο Συντονισμού, Θεσμικών, Διεθνών & Ευρωπαϊκών Θεμάτων, Γενική Γραμματεία Κυβέρνησης 22



Κεφάλαιο για τη συμβολή της Ελλάδας στη θεματική
στόχευση του ΟΗΕ για το 2018

Αρμοδιότητα Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας
1.Διασφάλιση διαθεσιμότητας και βιώσιμη διαχείριση
νερού και συστημάτων υγιεινής (ΣΒΑ 6)
2.Πρόσβαση σε οικονομικά προσιτή, βιώσιμη και
καθαρή ενέργεια (ΣΒΑ 7)
3.Ανάπτυξη βιώσιμων πόλεων και κοινοτήτων (ΣΒΑ
11)
4.Προαγωγή της βιώσιμης κατανάλωσης και
παραγωγής (ΣΒΑ 12)
5.Διατήρηση και προστασία των χερσαίων
οικοσυστημάτων και βιοποικιλότητας (ΣΒΑ 15)

13/10/2017 Γραφείο Συντονισμού, Θεσμικών, Διεθνών & Ευρωπαϊκών Θεμάτων, Γενική Γραμματεία Κυβέρνησης 23



Δράσεις ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης

• Συνέδριο για τους Στόχους Βιώσιμης Ανάπτυξης (συνδιοργάνωση
Συμβούλιο ΣΕΒ για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη και Δίκτυο για την
Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη), 2.3.2017 √

• Πολυεταιρικός διάλογος για τη συνοχή των πολιτικών βιώσιμης
ανάπτυξης (συνδιοργάνωση ΥΠΕΞ και ΓΓΚ), 7.3.2017 √

• Συνάντηση Διαλόγου για τους Στόχους Βιώσιμης Ανάπτυξης και το
Περιβάλλον (διοργάνωση ΕΚΠΑΑ), 15.3.2017 √

• Συνέδριο Concordia (συμμετοχή σε στρογγυλή τράπεζα για την
εφαρμογή των ΣΒΑ στην Ελλάδα), 7.6.2017 √

• Συνέδριο SDSN (συμμετοχή στο πάνελ «Από τους Στόχους στην
Πράξη»), 8.9.2017 √

• Εκδήλωση ΥΔΑΣ‐3 ΥΠΕΞ «Επίτευξη της Ατζέντας 2030 και των
Στόχων Βιώσιμης Ανάπτυξης (ΣΒΑ) ‐ Ανταλλαγή Εμπειριών και
Βέλτιστων Πρακτικών», 3.10.2017 √

13/10/2017 Γραφείο Συντονισμού, Θεσμικών, Διεθνών & Ευρωπαϊκών Θεμάτων, Γενική Γραμματεία Κυβέρνησης 24



Νέα εργαλεία και εκπαιδευτικές πρωτοβουλίες

• Ενημέρωση για τους ΣΒΑ στην ιστοσελίδα της Γενικής
Γραμματείας της Κυβέρνησης (www.ggk.gov.gr).

• Δημιουργία επιγραμμικής πλατφόρμας ανοιχτής
συμμετοχής και διαβούλευσης στο www.opengov.gr/SDGs.

• Εισαγωγή σεμιναρίου για τους Στόχους Βιώσιμης
Ανάπτυξης στο ΕΚΔΔΑ (από 10.11.2017). 

• Κατά την ανάλυση των συνεπειών των προτεινόμενων
ρυθμίσεων και κατά τη σύνταξη της σχετικής έκθεσης, θα
πρέπει σε κάθε περίπτωση να λαμβάνονται υπόψη οι
τρεις βασικές πτυχές της βιώσιμης ανάπτυξης (οικονομική, 
κοινωνική, περιβαλλοντική) όπως αυτές αποτυπώνονται
στην Ατζέντα 2030.

13/10/2017 Γραφείο Συντονισμού, Θεσμικών, Διεθνών & Ευρωπαϊκών Θεμάτων, Γενική Γραμματεία Κυβέρνησης 25



Ορισμός εστιακού σημείου για τους ΣΒΑ
στον ΕΛΟΤ

Τα εστιακά σημεία…
– Λαμβάνουν, παράγουν, μεταφέρουν και διαχέουν την
πληροφόρηση σχετικά με τους ΣΒΑ,

– Συντονίζουν, προωθούν και διευκολύνουν την εφαρμογή
των ΣΒΑ στο επίπεδο στο οποίο δραστηριοποιούνται,

– Συνεργάζονται με συναδέλφους της ίδιας ή άλλης
ομόλογης υπηρεσίας, της κεντρικής διοίκησης και της ΓΓ
Κυβέρνησης, καθώς και επ’ ευθείας με αντίστοιχους
οργανισμούς και δίκτυα του εσωτερικού και εξωτερικού
που δραστηριοποιούνται στους ΣΒΑ,

– Συνομιλούν και συνεργάζονται με μη κρατικούς
εμπλεκόμενους φορείς που δραστηριοποιούνται στους
ΣΒΑ.

13/10/2017 Γραφείο Συντονισμού, Θεσμικών, Διεθνών & Ευρωπαϊκών Θεμάτων, Γενική Γραμματεία Κυβέρνησης 26



Γενική Γραμματεία της Κυβέρνησης
Γραφείο Συντονισμού, Θεσμικών, 
Διεθνών και Ευρωπαϊκών Θεμάτων

oiea@ggk.gr

• Ευχαριστούμε πολύ για τη συνεργασία!

13/10/2017 Γραφείο Συντονισμού, Θεσμικών, Διεθνών & Ευρωπαϊκών Θεμάτων, Γενική Γραμματεία Κυβέρνησης 27


	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ �ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ�ΓΡΑΦΕΙΟ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ, ΘΕΣΜΙΚΩΝ, �ΔΙΕΘΝΩΝ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ
	2015, Μετασχηματίζοντας τον κόσμο μας: Η Ατζέντα 2030
	Οι Στόχοι Βιώσιμης Ανάπτυξης (i)
	Οι Στόχοι Βιώσιμης Ανάπτυξης (ii)
	Οι Στόχοι Βιώσιμης Ανάπτυξης (iii)
	Στόχος 11: Δημιουργούμε πόλεις και ανθρώπινους οικισμούς χωρίς αποκλεισμούς, ασφαλείς, ανθεκτικούς και βιώσιμους (i)
	Στόχος 11: Δημιουργούμε πόλεις και ανθρώπινους οικισμούς χωρίς αποκλεισμούς, ασφαλείς, ανθεκτικούς και βιώσιμους (ii)
	Στόχος 11: Δημιουργούμε πόλεις και ανθρώπινους οικισμούς χωρίς αποκλεισμούς, ασφαλείς, ανθεκτικούς και βιώσιμους(iii)
	Η υλοποίηση των ΣΒΑ
	Γιατί η ενεργητική υιοθέτηση της ατζέντας 2030 είναι σημαντική για τη χώρα;
	Γιατί επιλέχθηκε �κεντρική κυβερνητική δομή�
	Πλεονέκτημα του διττού ρόλου της Γενικής Γραμματείας της Κυβέρνησης (π.δ. 63/2005)
	Το Γραφείο Συντονισμού, Θεσμικών, Διεθνών και Ευρωπαϊκών Θεμάτων�π.δ. 17/2009
	Βήματα υλοποίησης - �1. Θεσμικό επίπεδο
	Βήματα υλοποίησης - �1. Θεσμικό επίπεδο
	Βήματα υλοποίησης - �1. Θεσμικό επίπεδο
	Βήματα υλοποίησης - �2. Διαχειριστικό επίπεδο (Δεκ.2016-Οκτ.2017)
	Προσπάθεια για εμπλοκή όλων των ενδιαφερόμενων μερών
	Για τον καθορισμό των εθνικών προτεραιοτήτων, ελήφθησαν υπόψη:
	Οι εθνικές προτεραιότητες για τους ΣΒΑ (2017-18) 
	Οι εθνικές προτεραιότητες για τους ΣΒΑ (2017-18)
	Κεφάλαιο για τη συμβολή της Ελλάδας στη θεματική στόχευση του ΟΗΕ για το 2018
	Δράσεις ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης
	Νέα εργαλεία και εκπαιδευτικές πρωτοβουλίες
	Ορισμός εστιακού σημείου για τους ΣΒΑ� στον ΕΛΟΤ
	Γενική Γραμματεία της Κυβέρνησης�Γραφείο Συντονισμού, Θεσμικών, Διεθνών και Ευρωπαϊκών Θεμάτων�oiea@ggk.gr

